
 

 

 
REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ȘTEFAN VODĂ 
CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ 

 
 

MD–4201, or. ŞtefanVodă, str. Libertăţii, nr. 1, tel. (242) 226-50, tel/fax (242) 234-10,  
e-mail: consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md, web: www.stefan-voda.md 

 
PROIECT 

 
DECIZIE nr. 6/22 

din 16 decembrie 2025 
 

Cu privire la primirea în proprietatea  
publică a unui bun imobil 
 
        Ținând cont de faptul că Ministerul Sănătății al Republicii Moldova a transmis cheltuielile de 
construcție a Centrului de Sănătate  Talmaza, finanțat în cadrul Proiectului național privind 
construcția și reconstrucția centrelor de sănătate din satele și orașele Republicii Moldova, bunul 
urmează să fie înregistrat în proprietatea publică a unității administrativ-teritoriale a raionului Ștefan 
Vodă; 
        în temeiul Procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. CS-AF/3.T din 11 decembrie 
2013 și Actul de primire-predare a cheltuielilor de construcție a Centrului de Sănătate Talmaza, 
raionul Ștefan Vodă din 30 mai 2014;                                                    
      în conformitate cu prevederile art. 28 alin. (1) lit. a) și art. 29 din Legea cadastrului bunurilor 
imobile nr. 1543-XIII din 25.02.1998, art. 14 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 121-XVI din 04.05.2007 
privind administrarea și deetatizarea proprietății publice, art. 8 alin. (2) din Legea nr. 523-XIV din 
16.07.1999 privind proprietatea publică a unităților administrativ-teritoriale și Regulamentului cu 
privire la modul de transmitere a bunurilor în proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr. 901 din 31 decembrie 2015;  
      în baza art. 43 alin. (1) lit. c) și e), art. 46 din Legea nr. 436 din 28.12.2006 privind administraţia 
publică locală, Consiliul raional Ștefan Vodă, DECIDE: 
 
      1. Se acceptă cheltuielile de construcție a Centrului de sănătate Talmaza in sumă de 2 531 359,40 
lei, transmise Consiliului Raional Ștefan Vodă de către Ministerul Sănătății. 
      2. Se recunoaște dreptul de properietate a construcției cu numărul cadastral 8535202.014.13, 
amplasat în raionul Ștefan Vodă, satul Talmaza, clădire publică și administrativă, domeniul 
proprietății publice, cu suprafața de 291,1 metri pătrați. 
      3. Se abrogă Decizia Consiliului Raional Ștefan Vodă nr. 6/10 din 15 decembrie 2022,​
„ Cu privire la primirea în proprietatea publică a Consiliului raional Ștefan Vodă a unui bun imobil”. 
      4. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina doamnei Elena Luchin, șef Serviciul relații 
funciare și cadastru. 
      5. Controlul executării prezentei decizii se atribuie doamnei Olga Luchian, președintele raionului.      
      6. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere prealabilă la autoritatea emitentă cu sediul în 
or. Ștefan Vodă, str. Libertății nr. 1, în termen de 30 zile de la data comunicării, potrivit 
prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 
      7.   Prezenta decizie se publică în Registrul de stat al actelor locale, pe pagina web a Consiliului 
raional www.stefan-voda.md și se comunică entităților / persoanelor relevante. 
         

mailto:consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md
http://www.stefan-voda.md
http://www.stefan-voda.md


Președinteleședinței                                                                                                    
Contrasemnează: 
Secretar interimar al Consiliului raional                                                           

 
Anexa nr.1  

la decizia Consiliului raional Ştefan Vodă 
nr. 6/22 din 16 decembrie 2025 

 
 
 



 
 
 
 
 



 
Anexa nr.2  

la decizia Consiliului raional Ştefan Vodă 
nr. 6/22 din 16 decembrie 2025 

 



 

 



 
 
 
 



 

 
 



 
 

 
 
 



 

 
 
 
 



 
Anexa nr.3  

la decizia Consiliului raional Ştefan Vodă 
nr. 6/22 din 16 decembrie 2025 

 



 
 

Anexa nr.4  
la decizia Consiliului raional Ştefan Vodă 

nr. 6/22 din 16 decembrie 2025 



 
 
 
 

 


